
 

PROJEKT 

 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA  

DLA GMINY GŁOGÓWEK NA LATA 2021-2024  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 



 www.e-ekologika.pl 

biuro@e-ekologika.pl 
Strona | 1 

 

 

 

Tytuł 
Program ochrony środowiska  

dla Gminy Głogówek na lata 2021-2024  

 

Zamawiający 

Gmina Głogówek 

ul. Rynek 1 

48-250 Głogówek 

 

Wykonawca 

EkoLogika Mariusz Orzechowski 

ul. Paryska 7 

45-402 Opole 

tel. 792-103-880 

e-mail: biuro@e-ekologika.pl 

www.e-ekologika.pl 

 

Autorzy 
Kierownik zespołu autorskiego: 

mgr Mariusz Orzechowski 
 

 

 

Data wykonania: grudzień 2021r. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 www.e-ekologika.pl 

biuro@e-ekologika.pl 
Strona | 2 

 

SPIS TREŚCI 
[...]
Przewiduje się, iż stan wód, zarówno powierzchniowych jak i podziemnych ulegał będzie stopniowej 

poprawie, co będzie wynikiem zarówno stale rozbudowywanej sieci kanalizacji sanitarnej, jak 

i podnoszącej się świadomości społeczeństwa z zakresu skutków niewłaściwego gospodarowania 

ściekami. Natomiast poprawa stanu hydromorfologicznego oraz biologicznego wód zależeć będzie 

od wzrostu świadomości związanej z nowoczesnymi, w tym nietechnicznymi formami ochrony 

przeciwpowodziowej oraz ze wzrastającym zagrożeniem - suszą, co wymuszać będzie działania związane 

z odtwarzaniem sztucznej i naturalnej retencji. 

5.4.3 Zagadnienia horyzontalne – gospodarowanie wodami 

I – Adaptacja do zmian klimatu 

Ze względu na zmiany klimatyczne powodujące coraz częściej pojawiające się deszcze o charakterze 

nawalnym w połączeniu z silnym wiatrem, ważna jest ochrona przeciwpowodziowa, a co za tym idzie 

konserwacja urządzeń melioracyjnych na terenie całego dorzecza. Powinno się usprawnić gospodarkę 

przestrzenną, w tym nie dopuszczać do urbanizacji terenów zalewowych, w tym zabudowy 

i przerywania cieków odwadniających. W tym celu należy uwzględniać aktualne zapisy Planu 

Zarządzania Ryzykiem Powodziowym, jak i brać pod uwagę zasięgi zagrożenia i ryzyka powodziowego 

wyznaczane na aktualizowanych mapach zagrożenia i ryzyka powodziowego przez stosowne służby. 

Ważne jest również zwiększenie terenów retencyjnych (mikroretencja) i ochrona przed zabudową tych 

obszarów oraz rozbudowa systemu kanalizacji deszczowej. Umożliwi to zmniejszanie zagrożenia 

podtopieniami, jak również zmniejszy skutki susz, a zwłaszcza suszy glebowej. 

II – Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

Wzrost zagrożenia powodziowego, zwłaszcza w miejscowościach położonych na terenach zagrożonych 

powodzią, powodować będzie także ubytek bezpiecznych, atrakcyjnych terenów inwestycyjnych 

i mieszkaniowych. Może to być jeden z nowych czynników migracyjnych ludności. Ze zwiększaniem 

częstotliwości i długości występowania wysokich stanów wód w rzekach wiąże się także zagrożenie 

podtopieniami związanymi ze wzrostem poziomu wód gruntowych, co ma swoje odzwierciedlenie 

na terenach przemysłowych, miejscach eksploatacji kopalin. Poważne zagrożenie mikrobiologiczne 

może wystąpić także w przypadku awarii oczyszczalni ścieków. 

III – Działania edukacyjne 

Działania edukacyjne z zakresu ochrony i zrównoważonego gospodarowania zasobami wodnymi to 

w kontekście najważniejszych problemów jednostki:  

 racjonalne gospodarowanie zasobami wód powierzchniowych i podziemnych (wielkość zasobów i ich 

kształtowanie, zjawiska powodzi, suszy, deficyt wody);  

 stosowanie nowych technologii w ochronie wód dla jakości środowiska i życia ludzi;  

 naturalna i sztuczna retencja;  

 dbałość o jakość wód powierzchniowych, przejściowych i podziemnych w całym regionie wodnym, 

w ujęciu systemowym;  



 www.e-ekologika.pl 

biuro@e-ekologika.pl 
Strona | 57 

 

 projekty edukacyjne nastawione na zwiększenie zaangażowania obywateli w aktywną ochronę 

środowiska wodnego, oszczędzanie zasobów wodnych. 

IV – Monitoring środowiska 

PGW WP RZGW Gliwice prowadzi monitoring sytuacji hydrologicznej w obszarze dorzecza. Monitoring 

wód powierzchniowych i przejściowych realizuje także GIOŚ zgodnie z Programem Monitoringu 

Środowiska w województwie opolskim. Wykonawcą monitoringu wód podziemnych (chemicznego 

i ilościowego) jest także Państwowa Służba Hydrogeologiczna (PSH), której zadania realizowane 

są przez Państwowy Instytut Geologiczny – Państwowy Instytut Badawczy (PIG - PIB). Lokalny system 

monitoringu wód uzupełniają także badania w ramach składowisk odpadów (komunalnych 

i przemysłowych) oraz w ramach monitorowania stanu sieci wodociągowej i wody ujmowanej na cele 

komunalne. 

5.4.4 Analiza SWOT 

Tabela 25. Analiza SWOT dla obszaru interwencji „Gospodarowanie wodami” 

Obszar interwencji „Gospodarowanie wodami” 
MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

 dobry stan ilościowy i chemiczny wód podziemnych 
w obrębie JCWPd – cel środowiskowy osiągnięty, 

 korzystne warunki zaopatrzenia w wodę 
przeznaczoną do spożycia, 

 rozwinięta sieć rzeczna, 
 utrzymywany i konserwowany na bieżąco system 

rowów melioracyjnych, 
 opracowane i zaktualizowane mapy zagrożenia 

i ryzyka powodziowego dla doliny rzeki Osobłogi, 
 

 zły stan wód dla 7 z 10 JCWPrz na terenie gminy 
Głogówek, 

 niepoprawiająca się jakość wód powierzchniowych 
w obrębie poszczególnych JCWPrz i przedłużony 
termin osiągnięcia celów środowiskowych do 
2027r.  

 występowanie obszarów problemowych w dolinie 
rzeki Osobłogi na odcinku pomiędzy Racławicami 
Śl. a Krapkowicami – rozlewanie się wód 
powodziowych na obszar zawala lub teren 
niechroniony 

SZANSE ZAGROŻENIA 

 utrzymanie sieci kanalizacyjnej w dobrym stanie 
technicznym i funkcjonalnym, 

 promowanie dobrych praktyk rolniczych 
minimalizujących emisję zanieczyszczeń z rolnictwa 
do środowiska gruntowo-wodnego, 

 wyznaczenie obszarów OSN (obszary szczególnie 
narażone na zanieczyszczenia związkami azotu 
pochodzenia rolniczego) wraz z ich 
monitorowaniem, 

 utrzymanie dobrego stanu ilościowego 
i chemicznego wód podziemnych na terenie gminy 
Głogówek, 

 zwiększanie skali małej retencji wodnej, 
 uwzględnianie w zapisach MPZP zagadnień 

związanych z ryzykiem i zagrożeniem 
powodziowym. 

 nieosiągnięcie celów środowiskowych RDW dla 
JCWPrz w kolejnym okresie programowania tj. 
2021-2027, 

 trwałe zanieczyszczenie wód podziemnych (np. 
związkami azotu pochodzenia rolniczego) 
gruntowych i wgłębnych, stanowiących ważne 
źródło zaopatrzenia w wodę pitną, 

 zagrożenie wystąpienia powodzi oraz straty 
wynikające z wystąpienia tego zjawiska. 

 
 

 

 

 

 

 

 



 www.e-ekologika.pl 

biuro@e-ekologika.pl 
Strona | 58 

 

5.5 Gospodarka wodno-ściekowa 

5.5.1 Ocena stanu 

Sieć wodociągowa 

Miasto i Gmina Głogówek posiadają uregulowany i dobrze rozwinięty system zaopatrzenia w wodę. 

Usługi zaopatrzenia w wodę i odprowadzanie ścieków świadczone są przez Zakład Komunalny w 

Głogówku. Mieszkańcy miasta i gminy są zaopatrywani w wodę pochodzącą z ujęć podziemnych. Głogówek 

jest w 100% zwodociągowany. Wszystkie jednostki osadnicze są wyposażone w sieć wodociągową opartą 

o ujęcia wody w Głogówku, Biedrzychowicach i Racławicach Śląskich.  

Tabela 26. Wykaz eksploatowanych ujęć wód służących do zasilania wodociągów grupowych na terenie 

gminy Głogówek 

Lp. Lokalizacja i 
nazwa ujęcia 

Ilość 
studni 

Wydajność Obszar obsługiwany 

1.  Głogówek – SUW 
Głogówek 

4 135 m3/h Głogówek, Mochów, Dzierżysławice, Rzepcze, N. Kotkowice, 
Chudoba, Rzepcze, Kierpień, Leśnik 

2.  Biedrzychowice – 
AKSUW 
Biedrzychowice 

2 37 m3/h Biedrzychowice, St. Kotkowice, Zwiastowice, Twardawa 

3.  Racławice Śląskie 
–  
AKSUW Racławice 
Śląskie 

2 53 m3/h Racławice Śl., Wierzch, Mionów, Golczowice, Sysłów, Mucków, 
Zawada, But, Błażejowice 

Źródło: Dane z Zakładu Usług Komunalnych w Głogówku, listopad 2021r. 

Zgodnie z danymi Zakładu Komunalnego w Głogówku wg stanu na koniec 2020 r. łączna długość 

sieci wodociągowej bez przyłączy wynosiła 108 km. Ilość przyłączy wg. stanu na koniec 2020 r. to 3833 

szt. Poniżej przedstawiono charakterystyczne parametry sieci wodociągowej w gminie Głogówek 

na przestrzeni ostatnich lat.  

Tabela 27. Charakterystyka sieci wodociągowej na terenie gminy Głogówek w latach 2017-2020 

Rok 2017 2018 2019 2020 

Długość sieci wodociągowej bez przyłączy [km] 107,8 107,8 107,8 108 

Ilość przyłączy[szt.] 3191 3802 3821 3833 

Liczba mieszkańców korzystająca z sieci wodociągowej 

[osoba] 
12977 12885 12765 12623 

Woda dostarczana gosp. domowym [m3] 453500 562100 531400 501800 

Zwodociągowanie [%] 97,8 97,8 97,8 97,8 
Źródło: Dane z Zakładu Usług Komunalnych w Głogówku, listopad 2021r. 

Sieć kanalizacji sanitarnej 

Systemem zbiorowego odprowadzania i oczyszczania ścieków zajmuje się Zakład Komunalny w 

Głogówku. W skład systemu wchodzi oczyszczalnia ścieków w Głogówku przy ul. Stawowej oraz sieć 

kanalizacyjna odprowadzająca ścieki z miejscowości Głogówek, Racławice Śl, Dzierżysławice, Mochów i 

Rzepcze. Pozostałe miejscowości w gminie obsługiwane są przez tabor asenizacyjny lub część 

nieruchomości korzysta z indywidualnych przydomowych oczyszczalni ścieków.  

Zgodnie z ZUK w Głogówku wg stanu na koniec 2020 r. łączna długość sieci kanalizacyjnej wynosiła 

44 km, a ilość przyłączy wyniosła 1783 szt. Poniżej przedstawiono charakterystyczne parametry sieci 

kanalizacyjnej w gminie Głogówek na przestrzeni ostatnich lat.  

 

 



 www.e-ekologika.pl 

biuro@e-ekologika.pl 
Strona | 59 

 

Tabela 28. Charakterystyka sieci kanalizacyjnej na terenie gminy Głogówek w latach 2017-2020 

Rok 2017 2018 2019 2020 
Długość sieci kanalizacyjnej [km] 37,8 37,8 44 44 
Ilość przyłączy[szt.] 1510 1701 1778 1783 
Liczba mieszkańców korzystająca z sieci kanalizacyjnej 
[osoba] 

7452 7470 7415 7552 

Ścieki odprowadzone z gosp. domowych [m3] 453500 562100 531400 501800 
Skanalizowanie [%] 70 70 73 73 

Źródło: Dane z Zakładu Usług Komunalnych w Głogówku, listopad 2021r. 

Tabela 29. Oczyszczalnie ścieków komunalnych na terenie gminy Głogówek 

L.p. 
Lokalizacja i nazwa 

oczyszczalni 
Typ 

oczyszczalni 
Wydajność 

Obszar 
obsługiwany 

1.  
Oczyszczalnia 
ścieków w Głogówku 

mechaniczno-
biologiczna 

Qśrd =  
3100 m3/d 

Głogówek, 
Racławice Śl, 
Dzierżysławice, 
Mochów, Rzepcze 

Źródło: Dane z Zakładu Usług Komunalnych w Głogówku, listopad 2021r. 

Technologia oczyszczania ścieków oparta jest na układzie mechanicznego i biologicznego oczyszczania 

ścieków. Aktualny proces oczyszczania ścieków i przeróbki osadów przebiega następująco: 

1) Węzeł mechanicznego oczyszczania ścieków 

a) punkt zlewny 
b) kraty (mechaniczna i ręczna – zblokowane z punktem zlewnym ścieków) 
c) sitopiaskownik  
d) pompownia główna 
e) osadniki wstępne typu Imhoffa 

 

2) Węzeł biologicznego oczyszczania ścieków – I stopień 

a) złoża biologiczne spłukiwane 
b) osadniki wtórne pionowe 

 

3) Węzeł biologicznego oczyszczania ścieków – II stopień 

a) staw stabilizacyjny tlenowy 
 

4) Węzeł przeróbki osadów 

a) komory fermentacyjne osadników Imhoffa 
b) stacja odwadniania osadów 

 

Oczyszczone ścieki odprowadzane są do rzeki Osobłogi w km 18+750. W celu kontroli ilości i jakości 

ścieków wprowadzanych do rzeki Osobłogi, na końcowym odcinku kanału odprowadzającego oczyszczone 

ścieki zabudowano studzienkę kontrolno-pomiarowa. Odwadnianie osadów po osadniku Imhoffa odbywa 

się na prasie filtracyjnej.  

Polska przystępując do Unii Europejskiej zobowiązała się do wypełnienia wymogów Dyrektywy 

Rady 91/271/EWG z dnia 21 maja 1991 roku dotyczącej oczyszczania ścieków komunalnych. W celu 

zidentyfikowania faktycznych potrzeb w zakresie uporządkowania gospodarki ściekowej oraz 

uszeregowania ich realizacji w taki sposób, aby wywiązać się ze zobowiązań traktatowych, utworzono 

Krajowy Program Oczyszczania Ścieków Komunalnych (KPOŚK). W 2020 r. został opracowany projekt 

aktualizacji Krajowego Programu Oczyszczania Ścieków Komunalnych (AKPOŚK 2020). Trwają prace 

końcowe nad przyjęciem VI AKPOŚK 2020, która uwzględnia nową perspektywę finansową 2021-2027. 

W ramach AKPOŚK 2020 dokonano analiz w zakresie spełnienia przez poszczególne aglomeracje 

warunków dyrektywy 91/271/EWG.  



 www.e-ekologika.pl 

biuro@e-ekologika.pl 
Strona | 60 

 

W związku z powyższym w AKPOŚK 2020 zaplanowano do realizacji działania inwestycyjne 

i nieinwestycyjne umożliwiające spełnienie łącznie 3 warunków określonych w Dyrektywie 91/271/EWG: 

 wydajność oczyszczalni – dostosowana do odbioru 100% ładunku zanieczyszczeń powstających 

w aglomeracji, 

 standardy oczyszczania ścieków – zastosowanie odpowiednich technologii oczyszczania 

pozwalających na osiągnięcie wymaganych prawem standardów, w tym podwyższone usuwania 

biogenów w aglomeracjach powyżej 10 000 RLM, 

 wyposażenie aglomeracji – w systemy zbierania ścieków gwarantujące przynajmniej 98% stopień 

obsługi, przy czym pozostałe 2% niezebranego siecią kanalizacyjną ładunku nie może być większe niż 

2000 RLM. Ładunek niezebrany musi być oczyszczony w systemach pojedynczych.  

Gmina Głogówek posiada wyznaczoną aglomerację „Głogówek” na podstawie Uchwały nr 

XXXII/317/2020 Rady Miejskiej w Głogówku z dnia 21 grudnia 2020r. W skład aglomeracji „Głogówek” 

wchodzą następujące miejscowości: Głogówek, Dzierżysławice, Mochów, Racławice Śl., Rzepcze. W 

wykazie przedsięwzięć wskazanych w VI KPOŚK 2020 ujęto dwa projekty pn.”Uporządkowanie gospodarki 

ściekowej na terenie miasta Głogówek” z terminem realizacji w latach 2021-2027 oraz projekt 

pn.”Modernizacja oczyszczalni ścieków w Głogówku” z terminem realizacji w latach 2021-2022.  

5.5.2 Prognoza stanu środowiska 

W gminie Głogówek w perspektywie ostatnich lat dochodzi do stopniowego wzrostu długości sieci 

kanalizacyjnej i nowych podłączeń. Sukcesywna rozbudowa sieci kanalizacyjnej doprowadzi do 

stopniowego wzrostu stopnia skanalizowania gminy w obszarach gdzie jest to ekonomicznie i technicznie 

uzasadnione. Tym samym sytuacja w zakresie gospodarki ściekowej zostanie uregulowana na tych 

obszarach, a efekt bezpieczeństwa ekologicznego poprawiony.  

Prognozuje się również poprawę wydajności i rozbudowę systemu wodociągowego na terenie 

gminy. W perspektywie lat 2021-2024 planuje się realizację zadań związaną z modernizacją systemu 

wodociągowego i przyłączy oraz ulepszaniem działania ujęć wód. Planuje się również realizację 

przedsięwzięć racjonalizujących zużycie wody w zakresie m.in. modernizacji urządzeń pomiarowych, 

wymiany starych przyłączy itp.  

5.5.3 Zagadnienia horyzontalne – gospodarka wodno-ściekowa 

I – Adaptacja do zmian klimatu 

Zmiany klimatu, wzrastająca temperatura oraz zwiększenie intensywności deszczy nawalnych będzie 

skutkować koniecznością dostosowania infrastruktury wodno-kanalizacyjnej w obszarach 

zabudowanych, w odniesieniu do rozwoju sieci kanalizacji deszczowej. Sieć musi zostać przygotowana 

do odbioru gwałtownie przybierającej ilości wody opadowej, aby nie doprowadzać do lokalnych 

podtopień. Urbanizacja powoduje, że nowe osiedla powstają bez wyposażenia w sprawny system 

odwodnienia, a plany zagospodarowania przestrzennego zapewniają tylko minimalną powierzchnię 

biologicznie czynną, która mogłaby wchłonąć nadmiar wody. Najgroźniejsza w skutkach jest ich 

lokalizacja na terenach bezodpływowych, przy braku systemu odwadniania. Ważne są bieżące prace 

odwodnieniowe w trakcie prowadzenia innych robót drogowych. Zwiększone temperatury powodują 

także w okresie letnim zwiększony pobór wód na cele komunalne. Zmiany klimatyczne mają więc swoje 

odzwierciedlenie w konieczności zaplanowania działań związanych z rozwojem sieci kanalizacji 

sanitarnej, deszczowej oraz wodociągowej. 

II – Nadzwyczajne zagrożenia środowiska 

Susze wiążą się z długimi okresami bezopadowymi skutkującymi obniżeniem się przepływów w rzekach. 

Z reguły ten drugi przypadek rzadko wpływa na trudności z zaopatrzeniem w wodę do celów 

komunalnych, gdyż ujęcia wody są na ogół bezpieczne. Spadek przepływów w rzekach może skutkować 

akumulacją odprowadzanych zanieczyszczeń z oczyszczalni ścieków. Ogólnie istnieją dwie możliwości 



 www.e-ekologika.pl 

biuro@e-ekologika.pl 
Strona | 61 

 

adaptacji do niedostatku wody – poprzez zmniejszenie zużycia wody lub zwiększenie podaży. 

W warunkach gminy sytuację może poprawić zmniejszanie zużycia wody, m.in. poprzez zmniejszenie 

wodochłonności produkcji, wprowadzanie mechanizmów finansowych sprzyjających oszczędności 

wody, a także uszczelnienie systemów wodociągowych (wymiana starych przyłączy, modernizacja 

urządzeń pomiarowych).  

III – Działania edukacyjne 

Działania edukacyjne dotyczące zrównoważonej gospodarki wodno-ściekowej wiążą się z możliwością 

prowadzenia działań informacyjnych i promocyjnych o oszczędności zużywanej wody oraz zakazu 

odprowadzania ścieków w sposób niezorganizowany, na terenach na których z przyczyn ekonomicznych 

i lokalizacyjnych (znaczna odległość) budowa sieci kanalizacyjnej jest nieopłacalna i nieefektowana.  